hastalık için ayrı şifa yolları ve yöntemleri belirlenerek günlük hayatta karşılaşılan

1
Bu konuyla ilgili örnek bir çalışma için bkz. Azize Uygun, “Antik Dönem Büyüsel Tedaviler ve Günümüz

Örnekleri”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011/2, S: 27, 65-86.
2
Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc b. Müslim Kuşeyrî (261/875), Sahîhu Müslim, Dâru Taybe, Riyad 2002,

Selâm 125.
3
Ebû Muhammed Abdullâh Abdurrahmân b. Fazl b. Behrâm Dârimî, (255/868), Sünenü’d-Dârimî, (Thk.

Hüseyin Selim), Dâru’l-Muğnî, Riyâd 2000, Diyât, 233; Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu’ayb b. Alî,

(303/915), Sünenü’n-Nesâî, Mektebetü’l-Meârif, Riyâd, ts. Kasame 41; İbn Mâce, Tıbb 16.
4
Konuyla ilgili olarak ayrıca bkz. Şükrü Özen, “İslâm Hukukuna Göre Yanlış Tedavide Cezai Sorumluluk”, 38.

Uluslararası Tıp Tarihi Kongresi Bildiri Kitabı, 2005, II, 737-752.
5
Ebû Îsa Muhammed b. Îsa b. Sevre Tirmizî, (279/892), Sünenü’t-Tirmizî, (Thk. Muhammed Nâsiruddin

Elbânî), Mektebetü’l-Meârif, Riyâd, ts. Tıbb 4; İbn Mâce, Ebû Abdullâh Muhammed Yezîd Rebeî Kazvinî

(275/888), Sünenü İbn Mâce, Mektebetü’l-Meârif, Riyad, ts. Tıbb 4.

Araştırmamızın bu bölümünde tespit edebildiğimiz şekliyle Medîne’de Hz.

6
Önemine binaen Tıbbu’n-Nebevî hakkında tarih boyunca pek çok eser kaleme alınmıştır. Araştırmamızda

kullandıklarımızın yanında ayrıca bkz. Câbir b. Hayyân (148/755), Tıbbu'n-Nebevî alâ Re'yi Ehl-i Beyt,

Abdülmelik b. Habîb Beğavi (238/852), Tıbbu'n-Nebevi; Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Habîb Nisâbûrî, (245/860),

Tıbbu'n- Nebevi; Ebû Bekr Muhammed b. Âsım Dahhâk Şeybâni (287/900), Tıbbu'n-Nebevi; Ebû'l-Abbâs Ca'fer

b. Muhammed Müstağfirî (432/1040), Tıbbu'n-Nebevî; İbn Hazm (456/1064), Risâle fi't-Tıbbı'n-Nebevi; Ebû

'Abdillah Muhammed b. Abdillah Humeydî (v. 488/1090), Tıbbu'n-Nebevî; Ahmed b. İbrahim b. Muhammed

Dâî (831/ 1427), Tıbb-ı Nebevi Tercemesi; Muhammed b. Abdirrahman Sehâvî (902/1496), Seyru'l-Kavî fit-

Tıbbi'n-Nebevî.
7
Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil Buhârî, (256/870), Sahîhu’l-Buhârî, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 2002, Vudû

68; Müslim, Tahâret 95; Ebû Dâvud, Tahâret 36; Tirmizî, Tahâret 51; Nesâî, Tahâret 46.
8
Müslim, Tahâret 97.

9
İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe Nümeyrî Basrî (262/876), Târîhu’l-Medîneti’l-Münevvere, I, thk. Ali

Muhammed Dendel, Yasin Sadeddin Beyân, Beyrut 2012, 18-19.
10

Ebû Dâvud, Tahâret 2.
11

Ebû Dâvud, Tahâret 1; Tirmizî, Tahâret 16; Nesâî, Tahâret 16.
12

Buhârî, Libâs 63, 64, İsti’zân 51; Müslîm, Tahâret 39; Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b.

Ebî Âmir Asbahî Yemenî (179/795), Muvatta’, (Thk. Muhammed Mustafa A’zamî), Müessesetü Zâyid b. Sultân,

yy., 2004, Sıfâtu’n-nebî 3; Tirmizî, Edeb 14; Ebû Dâvud, Tereccül 16; Nesâî, Tahâret 10, 11.
13

Muvatta, Şaar 6; Nesâî, Zînet 60; Ebû Dâvud, Tereccül 3; Ebû Dâvud, Libâs 17.
14

Peygamber sarımsak

ve soğan yemenin de bu hastalığa iyi geleceğini ifade buyurmuştur.
27

1.5. Prostat: Selisü’l-bevl günümüzde prostat olarak bilinen bu hastalıktır.
28

Hz.

Osman’ın yakalandığı ve Ubeydullah’ın onu tedavi ettiği kaynaklarda yer almaktadır.
29

18

Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ Râzî, (313/925), Hâvî fi’t-Tıbb, thk. Heysem Halîfe, II, Dâru İhyâi’t-

Türasi’l-Arabî, Beyrut 2002II, 85.
19

Vakıdî, II, 679; İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Menî Haşimî, Basrî (230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, II,

thk. Alî Muhammed Ömer, Mektebetü’l-Hancî, Mısır 2001, 207-208; Belâzûrî, Ahmet b. Îsa b. Ca’fer (279/895),

Ensâbü’l-Eşrâf, I, thk. Muhammed Hamîdullah, Dâru’l-Meârif, Mısır, 1959, 545; Taberî, Muhammed b. Cerîr

(310/923), Târihu’t-Taberî, III, (Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahîm), Dâru’l-Maârif, Kahire, ts., 195.
20

Abdurrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ San‘ânî Himyerî (211/826-27), Musannef, I, thk.

Habîburrahmân A’zamî, Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1403/1983, 380; Humeydî, Ebû Bekr Abdullâh b. Zübeyr b.

Îsâ Kureşî (219/834), Müsnedü Humeydî, I, thk. Hasan Selîm Esed Dârânî, Dâru’s-Sekâ, Suriye 1996, 338;

Buhârî, Tıbb 26; Ebû Mervân, Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân Sülemî (ö. 238/853), İlâc bi’l-Ağziyye ve’l-

A’sâb fi’l-Bilâdi’l-Mağrib, I, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1998, 51; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh b.

İshâk el-İsfahânî (430/1038), Tıbbu’n-Nebevî, II, Dâru İbn Hazm, yy., 2006, 438; İbn Abdirabbih, Ebû Ömer

Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih b. Habîb Kurtubî Endelüsî (328/940), Ikdü’l-Ferîd, VII,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1404, 362; Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, II, çev. Sâlih Tuğ, İrfan

Yayımcılık ve Ticaret, İstanbul 2001, 811.
21

Tirmizî Tıbb 28; İbn Mâce, “Tıbb” 17; Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhalık Basrî (292/908),

Bahrü`z-Zehhâr (Müsnedü`l-Bezzâr), X, thk. Mahfuzurrahmân Zeynullâh, Âdil b. Sa’d, Sabrî Abdülhâlık Şâfiî,

Mektebetü`l-Ulûm ve`l-Hikem, Medîne, 1988-2009, 234.
22

Ebû Mervân, I, 33.
23

Muvatta, II, 327; Abdurrezzâk, III, 561; Beğâvî, Ebü’l-Kāsım Abdullâh b. Muhammed b. Abdilazîz b.

Merzübân (317/929), Mu’cemu’s-Sahâbe, I, Mektebetü Dâri’l-Beyân, Kuveyt 2000, 453.
24

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâleddin Muhammed b. Mükrem (711/1311), Lisânu’l-Arab, XV, Dâru’s-Sâdır,

Beyrut 1414, 283; Veli Atmaca, “Hadislerde Geçen Hastalık Adları”, Hadis Tetkikleri Dergisi, 2010, C. VIII, S.

2, 42.
25

Buhârî, Tıbb 4, 24; Müslim, Selâm 91; Tirmizî, Tıbb 31.
26

İbn Sa’d, III, 121; Eser, 160.
27

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (276/889), Uyûnu’l-Ahbâr, III, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1418, 307.
28

İbn Manzûr, VI, 107.

36

Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdilkebîr b. Muhammed Hasenî İdrîsî (1886-1962), Nizâmü’l-Hukûmeti’n-

Nebeviyyeti (Terâtibü’l-İdâriyye), thk. Abdullâh Hâlidî, I, Dâru’l-Erkâm, Beyrut, ts., 359.
37

İbn Mâce, Tıbb 3.
38

İbn Asâkir, Ebû’l-Kâsım Alî b. Hasen b. Hibetullâh b. Abdullâh Şâfiî, (571/1175), Târihu Medîneti Dımaşk,

XI.II, thk. Muhibbiddin Ebû Said Ömer b. Amrevî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996-2001, 88.
39

Râzî, VI, 173.
40

İbn Manzûr, X, 269.

43

Levent Öztürk, Hz. Peygamber Döneminde Sağlık Hizmetlerinde Kadınların Yeri, Ayışığı, İstanbul 2001, 186.
44

İbn Manzûr, X, 455.
45

Tirmizî, Tıbb 11.
46

Tirmizî, Tıbb 11; Taberî, II, 358; Beğavî, I, 89; Kettânî, I, 357.
47

Atmaca, 47.
48

İbn Manzûr, III, 41; Zebîdî, Seyyid Muhammed Murtazâ (1205/1791), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs,

thk. Abdulkerim Azbâvî, XIX, Kuveyt 2001, 511.
49

Ebu Abdullâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd Vâkıdî, (207/822), Kitâbu’l-Megâzî, II, thk. Marsden Jones,

Beyrut 1984, 467-468.
50

Vâkıdî, I, 393.
51

İbn Şebbe, I, 52. Bunlar ve diğer görme engelli sahabiler hakkında daha fazla bilgi açın bkz. Eser, Engelli

Sahabiler, Nesil, İstanbul 2013.
52

İbn Mende, Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Muhammed b. İshâk Abdî İsfahânî (470/1078), Ma’rifetü’s-Sahâbe,

Câmiâtü’l-İmâre, 2005, yy., 252; İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l Hasen Alî b. Ebü’l-Kerem, (630/1233), Üsdü’l-

Gâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, I, thk. Muhammed Muavviz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1994, 401; İsmail L.

Çakan, “Beşir b. Akrebe”, DİA, IV, İstanbul 1992, 4-5; Eser, 56.

İbn Hişâm, II, 507.
54

İbn Mâce, Tıbb 24.
55

Buhârî, Tıbb 30; Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher Herevî (370/980), Tehzîbü’l-Lüğa, XIII,

Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, Beyrut 2001, 252; Rağıb İsfehânî, Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân,

I, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1412, 130; Hamidullah, II, 810.
56

Abdurrezzâk, III, 561.
57

Buhârî, Tıbb 36; Müslim, Selâm 42; Ebû Dâvud, Tıbb 15.
58

Tirmizî, Tıbb 16; İbn Mâce, Tıbb 33; Daha fazla bilgi için İbrahim Canan, Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte,

XI, Akçağ Yayınları, İstanbul 1993, 111-121.
59

Atmaca, 30; Rauf Kazımov, “İslâm’da Nazar ve Gözdeyme”, Bakı İslâm Universitesi Elmi Mecmua, 2012, S:

7, 57-74.
60

Halil b. Ahmed, Amr b. Temîm Ferâhîdî (Fürhûdî) (175/791), Kitâbu’l-Ayn, thk. Mehdî Mahzûmî, VII, Dâru

Mektebeti’l-Hilâl, yy., ts., 119.
61

Ebû Mervân, I, 39; Ebû Nuaym, II, 664; Hindî, Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kâdîhân Müttakî

(975/1567), Kenzu’l-Ummâl, IX, Müssesesetü’r-Ricâl, yy., 1981, 572.
62

Ebû Nuaym, II, 515.
63

Ebû Nuaym, V, 2728; Eser, 109.

İshâk b. İbrâhim Neysâbûrî İsferâyînî (316/920), Müsned, thk.

Eymen b. Ârif Dimeşkî, XVII, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1998, 387.
75

İbn Manzûr, XI, 251.
76

Abdurrezzâk, I, 161; Râzî, IV, 40; Atmaca, 34.
77

Belâzûrî, V, 539; Diyarbekrî, Kâdî Hüseyin b. Muhammed b. Hasen (990/1582), Târîhu’l-Hamîs fî Ahvâli

Enfesi Nefîs, II, Dâru’s-Sâdır, Beyrut, ts., 271; Kettânî, I, 356.
78

Atmaca, 34.
79

Buhârî, Tıbb 39; İbn Kayyım, I, 137.
80

Atmaca, 46.
81

Buhârî, Tıbb 26; Ebû Dâvud, Tıbb 18; İbn Kayyım, I, 137.
82

İbn Mâce, Tıbb 36.
83